

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź,

poniedziałek
11 październik
1948 r.

Rek IV
Nr 281
(1187)



Scena z meczu o mistrzostwo świata, Cerdan (z prawej) atakuje Tony Zala. (Cerdan wygrał walkę przez K. O.).

DEPESZE WALLACE'A do kandydatów na prezydenta USA — Truman i Dewey będą musieli określić swoje stanowisko wobec problemu Niemiec, Hiszpanii i Palestyny

WASZYNGTON, 10. 10. (API). Henry WALLACE zwrócił się w dniu dzisiejszym do prezydenta TRUMANA i gubernatora Thomasa DEWEY'A o złożenie konkretnej wypowiedzi na temat zagadnień polityki zagranicznej, a mianowicie w sprawie problemu Niemiec, Hiszpanii i państwa Izraela.

Wallace zażądał również wycofania dyskusji nad sprawą Berlina z ONZ, powrotu do bezpośrednich rokowań ze Związkiem Radzieckim na płaszczyźnie całokształtu zagadnienia niemieckiego.

Postulaty Wallace'a zostały wyrażone w dwóch analogicznych telegramach, skierowanych do obu kandydatów na prezydenta USA.

Trumanowi Wallace oświadczył, że kraj oczekuje od niego wypowiedzi na temat wyżej wymienionych zagadnień po odbyciu konferencji z ministrem Marshalla. Dewey'owi, natomiast, Wallace przypomniał, że winien jest narodowi sprawozdanie ze swej ostatniej konferencji z Fosterem Dullesem.

(Zarówno Marshall jak i Dulles powrócili do Stanów Zjednoczonych ze Zgromadzenia ONZ w Paryżu, aby złożyć raport z przebiegu wydarzeń swym bezpośrednim szefom, a więc Trumanowi i Dewey'owi).

Wallace zadał obu kandydatom następujące pytania:

„Czy Pań i Pańska partia popiera zmiany decyzji ONZ w sprawie wycofania ambasadorów z Madrytu i w sprawie przyjęcia Hiszpanii frankistowskiej do ONZ?”

„Czy Pań i Pańska partia gotowi są wycofać sprawę Berlina z obrad ONZ, na których nie może zostać rozstrzygnięta i czy zamierza Pań powrócić do rokowań z Rosją, lecz nie tylko na temat Berlina, a wszystkich zagadnień, dotyczących Niemiec?”

Następne pytania dotyczyły pożyczki dla państwa Izraela oraz potraktowania propozycji Bernadotte'a w Palestynie. Została poruszona również kwestia

Ludwika Mertza i innych hitlerowców.

Wallace oświadczył, że St. Zjednoczone nie dotrzymały uroczystych zobowiązań, które prezydent USA złożył na konferencji w Poczdamie oraz, że polityka amerykańska przygotowuje nowe, straszniejsze Monachium przez odbudowywanie reakcji i militarysty w Niemczech i przez odmowę prowadzenia dalszych rokowań z Rosją.

Dewaluacja w Austrii

LONDYN, 10.10. (PAP). W depeszy z Wiednia agencja Reutersa, powołując się na koła bankowe, zapowiada, że wkrótce nastąpić może obniżenie kursu szylinga austriackiego w stosunku do dolara w ten sposób, że 1 dolar miałby kosztować 20 zamiast 10 szylingów.

Queuille chce zdławić strajk — W Nancy policja zaatakowała robotników Kilka osób zostało rannych



QUEUILLE

Manifestanci wracali z wiecu miejskiej unii Generalnej Konfederacji

Prasy, który został zwołany na znak protestu przeciwko incydentom w Longwy. Po potyczce robotnicy podzieliли się na małe grupki i rozeszli się śpiewając „Międzynarodówkę”.

Podczas nocy panował w Nancy spokój. Silne oddziały policji patrolowały ulice aż do rana.

Rząd Queuille'a nadal próbuje opóźnić sytuację przy pomocy drastycznych środków. Paryska prasa wieczorna donosi, że silne oddziały wojska zostały skierowane do okolic przemysłowych, a w szczególności na wschodnie tereny kraju.

Niedwuznacznie brzmią również pogroźki prem. Queuille'a, zawarte

w jego przemówieniu radiowym. Premier oświadczył, że rząd jest gotów użyć koniecznych środków dla zdławienia ruchu strajkowego. Queuille uważa, że „nieodpuszczalne jest, by robotnicy wpływali na politykę rządu i wypowiadali się przeciwko „wielkodusznej pomocy amerykańskiej”, a szczególnie w momencie, gdy przedstawiciele 58 narodów są zebrani w Paryżu. Podważa to bowiem autorytet rządu.

W kołach politycznych twierdzą, że przemówienie Queuille'a nie przyczyniło się jednak w niczym do podniesienia autorytetu, o którym wspominał premier. Robotnicy nadal trwają konsekwentnie przy swych żądaniach.

Strajk ma b. poważny wpływ na życie gospodarcze kraju. Wystarczy wspomnieć, iż tylko z powodu strajku górników Francja traci dziennie 160.000 ton węgla, zaś przerwa w pracy pieców koksowych stanowi stratę 10 miliardów franków.

Rozmowy „neutralnych” w Radzie Bezpieczeństwa ONZ

PARYŻ, 10.10. (PAP). Rozmowy 6 tzw. „neutralnych” członków Rady Bezpieczeństwa ONZ toczyły się również w sobotę.

Według korażących pogłosek, w toku tych rozmów delegat Argentyny i zarazem przewodniczący Rady Bezpieczeństwa Bramuglia miał zaproponować następujący projekt rezolucji, z którym ta grupa państw wystąpiłaby przed Radą Bezpieczeństwa:

1) zniesienie tzw. blokady Berlina, 2) zwołanie Rady Ministrów Spr. Zagranicznych, która by omówiła sprawę Berlina z udziałem dwóch

Amerykanie zerwali flagę radziecką w międzynarodowej strefie Wiednia

WIEDEŃ, 10.10. (API). Komendantowa protest do amerykańskiego zarządu wojskowego.

Nota stwierdza, że ubiegłego piątku około północy podoficer amerykański wraz z szeregowcem zerwali z budynku radzieckiego w międzynarodowej strefie Wiednia flagę radziecką i rzucili ją na ziemię.

Sprawców obelgi, wyrządzonej fladze radzieckiej, aresztowała międzynarodowa policja. Ustaliła ona, że w czasie wykonywania prowokacyjnego czynu, Amerykanie nosili wojskowe mundury.

Rozprawa sądowa przeciwko marsz. Grazianiemu

RZYM, 10.10. (PAP). Rozpoczyna się tu w poniedziałek rozprawa sądowa przeciwko marszałkowi faszystowskiemu Grazianiemu, oskarżonemu o współpracę z Niemcami. Graziani był w ostatniej fazie wojny na terytorium okupowanym przez Niemcy tzw. „republiki włoskiej”.

Anglia zatrzymuje swe wojska w Palestynie

LONDYN, 10.10. (PAP). Charge d'affaires brytyjski Chapman Andrews oświadczył, po rozmowie z premierem Egiptu Nokraszy Paszą, że ze względu na obecną sytuację międzynarodową Anglia nie wycofa swych oddziałów z Egiptu.

Decyzja ta pozostaje w związku ze stanowiskiem Anglii w sprawie Palestyny. W Brytanii — powiedział Andrews — pragnie widzieć w Palestynie silny rząd arabski w myśl ostatniego planu Bernadotte'a w sprawie podziału Palestyny.

Kolejarze w Anglii zapowiadają strajk

LONDYN, 10.10. (API). Dwugodzinny strajk ostrzegawczy został wyznaczony na 18 października przez kolejarzy brytyjskich, którzy żądają ogólnego podwyższenia płac.

Marshall rządzi — Truman słucha Sędzia Vinson nie pojedzie do Moskwy

WASZYNGTON, 10.10. (PAP). W sobotę wieczorem, po dwóch konferencjach z sekretarzem stanu Marshalla, prezydent Truman ogłosił oświadczenie, stwierdzające, że „za poradą” Marshalla zaniechał planu wysłania sędziego Vinsona do Moskwy w celu omówienia spornych zagadnień. Według oświadczenia Trumana, projekowana misja sędziego Vinsona miała dotyczyć problemu atomowego.

Późnym wieczorem Marshall zwołał dziennikarzy, którym zakomunikował ze swej strony o niedość do skutku proj. „Trumana”.

Jak wynika z oświadczeń tak Trumana, jak i Marshalla, omawiali oni tę sprawę za pomocą dalekopisu

jeszcze podczas pobytu Marshalla w Paryżu.

Truman i Marshall usiłowali oczywiście zaprzeczyć wiadomościom o istniejących między nimi rozbieżnościach.

Przy sposobności Marshall powtórzył, że Stany Zjednoczone nawiązały rozmowy w sprawie Berlina i Niemiec w ramach Rady Ministrów

Terror w Grecji

ATENY, 10.10. (API). Sąd wojskowy w Atenach wydał dalszych 9 wyroków śmierci przeciwko osobom, oskarżonym o dostarczanie pomocy partyzantom Wolnej Grecji.

Spraw Zagranicznych, jedynie pod warunkiem uprzedniego zniesienia tzw. „blokady Berlina”. Podczas swych narad z Trumanem Marshall omawiał również inne zagadnienia, związane z obecną sesją ONZ, m. in. sprawę Palestyny i sprawę Hiszpanii.

Ujawnienie przez prasę amerykańską faktu, że Marshall i Lovett starpedowali plan Trumana wysłania przewodniczącego Sądu Najwyższego USA Vinsona do Moskwy w celu nawiązania ponownych rozmów na temat spornych zagadnień, jest dowodem, że prezydent Truman nie kieruje amerykańską polityką zagraniczną.

